Mustafa Kalyon da Ekrem Hakkı Ayverdi ve Ara Altun’un yazım ve okumalarını tekrar
etmiştir. (Kalyon, 2000)
Camiye ait en erken tarihli kitâbe, minarenin kapısının üstünde yer alır. Minare, H. 961 (M. 1554)
yılında Mahmud isimli bir hayırsever tarafından caminin ikinci tamirinden sonra yaptırılmıştır. Bu
zatın, Hisar Beyoğlu Mustafa Bey’in oğlu olduğu bilinmektedir. (Güner, 1964) Kitâbe; yatay
dikdörtgen bir çerçeve içine, iki kartuş halinde ve celî sülüs hattıyla çivit mavisi bir zemin üzerine
sarı yaldızla yazılmıştır.

İkinci kitâbe; caminin son cemaat yerinden caminin harim kısmına geçişi sağlayan kapının üst
duvarında, yatay şekilde ve iki satır halinde, üçerli kartuşlar içinde, siyah zemin üzerine altın
yaldızla ve celî sülüs hattıyla yazılmıştır. Tarihi, H. 1223 (M. 1808)’dir. (Fotoğraf 2) Kitâbedeki
şiir şu şekildedir;

اولو جامعكھ سلطان یلدرم خانك لازھى وا
بولھ روحى مثوبات بقاع الحیردن تاثیر
مرور وقتلھ محتاج ایكن تعمیر ترمیمھ

كوروب تكمیلنى شمدى جماعت الدیلر تكبیر
دعایھ بر اثر بابنده راغب یازدى تاریخن

كمال حسن ایلھ تعمیرھلھ اولدى اولو جامع
۱۲۲۳سنھ

Zehî vâlâ ulu cami‘ ki Sultan Yıldırım Hân’ın
Bula rûhı mesûbât bikâ‘u’l-hayrdan te’sîr
Mürûr-ı vaktle muhtâc iken ta‘mîr (ve) termîme
Görüb tekmîlini şimdi cemâ‘at aldılar tekbîr
Du‘âya bir isr bâbında Râgıb yazdı târîhin
Hele oldu ulu câmi‘ kemâl-i hüsn ile ta‘mîr
sene 1223
Son cemaat yerindeki kapının kemer aynalığında yer alan üçüncü kitâbe, yatay dikdörtgen
şeklindeki iki kartuş içine, beyaz zemin üzerine siyah boya ve sülüs hattıyla yazılmıştır. (Fotoğraf
3) Ayverdi, kitâbenin siyah zemin üzerine beyaz boya ile yazılı olduğunu ve ebced hesabıyla
tarihin H. 1223’i (M. 1808) verdiğini belirtir ki bu tarih doğrudur. (Ayverdi, 1966: 513)
Muhtemelen caminin daha sonraki restorasyonunda renk değişimi gerçekleştirilmiştir. Hamza
Güner’in yaptığı hesap neticesinde verdiği tarih ise yanlıştır. (Güner, 1964) Kitâbede şunlar
yazılıdır;

یلدرم خان جامعیك تعمیرینھ ضمّ ھا
تاریخى یا ایھاالناّس ادخلودارالنعیم

Yıldırım Hân Câmi‘nin2 ta‘mîrine zamm-ı3 hâ

Târihi yâ eyyühe’n-nâsü’dhulû dâre’n-na‘îm
Tarih olarak bakıldığında dördüncü kitâbe, son cemaat yerinin batı duvarındaki H. 1227 (M. 1812)
tarihli kitâbedir. Ayverdi, bu kitâbenin camiye eklenmiş olan Vahid Paşa Kütüphanesi’ne ait
olduğunu belirtir. Yazı, 65 x 95 cm. ebatlarındadır. (Ayverdi, 1966) Siyah zemin üzerine, yatay
olarak ikişerli, dikey olarak ise beş satır halinde celî ta‘lik hattıyla yazılan kitâbenin çerçevesi
kahverengi boyalıdır.

Misbâh-ı dîn ü devlet mişkât-ı bezm-i re’fet
Dav’i sirâc-ı himmet bir fazıl-ı yegâne
Muhtârı ‘âkilânın burhânı fâzılânın
Mirsâdı vâsılânın her tavrı ‘âkilâne
Kıldı o zât-ı vâlâ dârü’l-kitâb inşâ
Koydı fünûn-ı şetta lütf itdi tâlibâne
Tahrîr olundı ‘aynı nazmü’l-leâl târîh
Cûd-ı Vahîd Efendi yapdı kitâbhâne
1227
Camideki en geç tarihli kitâbe, giriş kapısının üstünde bulunan H. 1223 (M. 1808) tarihli kitâbenin
hemen üst kısmında yer alan H. 1309 (M. 1891) tarihli kitâbedir. Bu kitâbenin üstüne dikey olarak
yerleştirilen yazı, iki bölüm halinde ve yedi satırdan oluşmaktadır. Kahverengi dikdörtgen bir
çerçeve içindeki yazı, siyah zemin üzerine altın yaldızla ve celî ta‘lik hattıyla yazılmıştır. Ketebesi
bulunan tek kitâbe budur. (Fotoğraf 5) Kitâbe5 aşağıdaki gibidir;

Keşideli ha’yla başlayan ifadelerin siyah ve kırmızı olarak farklı renkler
kullanılmasıyla yazıya ayrı bir görsellik kazandırılmıştır. Yazının tarihi, “309”6 (۳۰۹), imza ise
“ketebehû Halîl” (كتبھ خلیل) şeklindedir. (Fotoğraf 10) Hattatın aynı istifi, beyaz sıva üzerine siyah
boya ile H. 1310 (M. 1892) tarihli olarak Kütahya Lala Hüseyin Paşa Cami’nin kuzey duvarında
da görülmektedir. Bu âyet-i kerîme, Osmanlı hattatları tarafından çokça isitiflenmiştir. Benzer
istifi, Halîl Mâhir Efendi’den sonra gelen hattatların da tercih ettiği görülmektedir.
3.4.

En esaslı değişim, caminin geç
döneminde gerçeklemiştir. Kitâbelerden sadece minaredeki kitâbe 1554 tarihiyle, klasik devre
aittir. Diğerindeki tarihler ise; 1808, 1812 ve 1891’dir. Bu makalenin asıl konusu olan cami
içindeki hüsn-i hat yazılarına baktığımızda ise tarih olarak çoğunda H. 1309 (M. 1891) ve bir

7 En baştaki ifade tam olarak okunamamıştır. İbn olabilir veya elif, lam ve ra harfleri olabilir.

tanesinde ise H. 1316 (M. 1898) yılı görülmesi, yazıların Osmanlı Devleti’nin son onarımında
gerçekleştiğini ortaya koymaktadır.
Yazıların büyük çoğunluğu, kaynakların hepsinde ismi zikredilen Kütahyalı hattat Halîl Mâhir
Efendi’nindir. Halîl Mâhir Efendi hakkında kaynaklarda bilgi yoktur.